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Abstrakt

Bakalářská práce představuje největší výrobce vypínačů vysokého napětí a porovnává

jejich klíčové požadavky dané normami IEC 62271 a IEEE C37. V první části této práce je

stručně popsán princip činnosti vypínačů používaných pro napěťové úrovně 72,5 kV a

vyšší. Také jsou zde popsány všechny důležité komponenty, které může vypínač

obsahovat, protože nabídka světových výrobců, kteří jsou představeni v dalších kapitolách,

se v tomto ohledu liší. Další kapitoly jsou o zmíněných dvou normách a jejich porovnání

v klíčových požadavcích.

Klíčová slova

Vysoké napětí, vypínač, SF6, portfolio, standardy, IEC 62271, IEEE C37, porovnání,

požadavky, jmenovité hodnoty
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Abstract

The bachelor thesis shows the largest high voltage producers and compares key

requirements given by standards IEC 62271 and IEEE C37. In the first part of the thesis,

there are briefly described principles of used circuit breakers for voltage level 72,5 kV and

above. There are also described all important parts that can circuit breakers include,

because the offer of world producers that are introduced in next chapters, is different in this

case. Next parts are about two standards and their comparison in key requirements.
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Úvod

V dnešním energetickém odvětví je důležité zabezpečit přenos velkého objemu

energie na dlouhé vzdálenosti. Elektrická energie je základní podmínkou hospodářského

rozvoje jakékoliv země. Zejména pro rozvojové země má energetika klíčové postavení

vzhledem ke stále rostoucím energetickým potřebám. Důvodem tedy, proč se elektrická síť

každým dnem rozšiřuje, je rostoucí poptávka po elektřině. Moderní energetický systém je

zatížen rozsáhlou elektrickou sítí a velkým počtem připojených elektrických zařízení.

Elektrická síť však bývá vystavena mnoha nežádoucím vlivům, které mohou způsobit

poruchu zařízení nebo mohou přímo vést ke kolapsu celé sítě.

Během zkratové poruchy nebo jiných typů elektrických poruch může zařízením

procházet několikanásobně větší proud, než při běžném provozu a může tak dojít

k trvalému poškození samotného zařízení i distribuční sítě. Pro ochranu těchto zařízení a

distribuční sítě by měl být zkratový proud co nejrychleji odstraněn. Po odstranění tohoto

nežádoucího stavu je potřeba koncové zařízení opět uvést do provozního stavu. Aby bylo

možné včas odpojit a opětovně připojit různé části napájecího systému. Je třeba, aby

energetická soustava obsahovala speciální typy spínacích zařízení, které se mohou

bezpečně provozovat při zkratových proudech. Během přerušení vysoké hodnoty proudu

může mezi spínacími kontakty dojít k vytvoření elektrickému oblouku, který je třeba

spolehlivě a bezpečně uhasit. Tato zařízení, která umožňují bezpečně a efektivně přerušit

zkratové proudy se nazývají vypínače. Pro oblast velmi vysokého napětí to jsou tzv.

výkonové vypínače. Na vypínače jsou kladena nejrůznější kritéria, která jsou vydávána

mezinárodními organizacemi IEC a IEEE. Tato kritéria jsou definována v normách, podle

kterých musí být vypínač navržen a otestován pro provoz dle standardizovaných

požadavků a hodnot.
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1 Výkonový vypínač

Vypínač je elektrické zařízení, které je schopno, v co nejkratší době přejít z vlastností

vodiče na vlastnosti izolantu a naopak. Kromě toho by měl být vypínač schopen splnit

následující požadavky.

- Při poloze, kdy je obvod uzavřen, vypínačem musí protéct jmenovitý proud, aniž by

na žádné z částí vypínače nevznikaly nežádoucí tepelné ztráty.

- V uzavřeném, ale i otevřeném obvodu musí být vypínač schopen odolat jakémukoliv

typu přepětí v rámci jeho jmenovitých hodnot.

- Vypínač musí být schopen, při svém jmenovitém napětí, připojit nebo přerušit

jakýkoliv proud, aniž by při tomto procesu došlo k poruše a vypínač se tak stal pro další

operace nepoužitelný. [2]

1.1 Použití

Vypínač je nezbytná součást elektrické rozvodny, kde se používá k propojení

transformátorů, přípojnic, přenosových vedení atd. Nejdůležitějším úkolem vypínače je

přerušit zkratové proudy a ochránit tak připojená zařízení. Přerušení obvodu a následné

opětovné připojení by mělo být provedeno tak, aby se běžný provoz sítě rychle obnovil a

celý systém si tak udržel svou stabilitu. Kromě ochranné funkce se vypínač také používá

k záměrnému spínání kompenzačních kondenzátorů. Při údržbě nebo opravě elektrického

zařízení a přenosových vedení se vypínač používá pro zajištění bezpečnosti personálu. Pro

tuto funkci se používá vypínač spolu s odpojovačem, uzemňovačem nebo přímo vypínač

s již integrovaným odpojovačem. [2]

1.2 Historický vývoj

Na počátku vývoje vypínacích zařízení pro úroveň nad 72,5 kV se používaly vypínače,

které jako zhášecí médium využíval stlačený vzduch (tlakovzdušné vypínače). Tento

způsob vypínání umožňoval vysokou vypínací schopnost během poměrně krátké doby

vypnutí. Samotná zhášecí komora má omezenou dielektrickou kapacitu a pro zabezpečení

správného chodu vypínacího zařízení bylo třeba až 10 zhášecích komor zapojených v sérii
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v jedné fázi pro úroveň 420 kV. Přerušení oblouku také vyžadovalo vysoký tlak vzduchu

(až 2 Mpa), což znamenalo vysoké riziko úniku vzduchu. Instalace a údržba takového

zařízení byla tedy obtížná a nákladná.

Obr. 1.1: Tlakovzdušný vypínač (převzato z [2]).

Velký krok ve vývoji nastal v 60. letech 19. století, kdy začal vývoj máloolejových

vypínačů. Snížil se počet potřebných zhášecích komor, máloolejový vypínač potřeboval již

pouze 4 zhášecí komory na jednu fázi pro úroveň 420 kV. Energetické požadavky

k provozu byly poměrně nízké a jako ovládací zařízení mohl být použit pružinový

mechanismus. Na tento systém i na máloolejový vypínač nemá žádný výrazný vliv teplota.

Další výhodou je, že veškerá údržba, jako je otevírání zhášecích komor, lze provádět

zvenčí. Časté spínání však vyžaduje častou údržbu, a i když je relativně jednoduchá, stále

byla tendence objevit nový způsob vypínání.

Obr. 1.2: Máloolejový vypínač (převzato z [2]).

Pozdější technologií používanou dodnes jsou vypínače, kde je jako zhášecí médium

použit plyn SF6. Vyžadují méně údržby a počet zhášecích komor na jednu fázi se také

snížil. Například pro úroveň 420 kV jsou použity 2 zhášecí komory na jednu fázi. SF6
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vypínače používají různé druhy ovládacích mechanismů, jako jsou například pneumatický

a hydraulický. Dají se ale také použít pružinové mechanismy, které mají menší spotřebu, a

právě tímto směrem je udáván dnešní vývoj.

Obr. 1.3: Tlakoplynný vypínač s plynem SF6 (převzato z [2]).

Jako nejnovější způsob spínání napěťových hladin je v dnešní době použit vakuový

vypínač. Toto zařízení je pro úrovně nad 72,5 kV stále ještě ve vývoji, a proto se s ním

setkáme právě pouze pro napětí 72,5 kV. [2]

Obr. 1.4: Vakuový vypínač od firmy Siemens (převzato z [7]).

1.3 Rozdělení dle způsobu zhášení oblouku

V této kapitole bude stručně popsán princip, výhody a nevýhody dnes používaných

vypínačů pro napěťovou hladinu 72,5 kV a výše, tedy vypínače využívající jako zhášecí

médium plyn SF6, které jsou nejpoužívanější a dále vakuové vypínače, které se používají

pouze pro úroveň 72,5 kV.
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1.3.1 Tlakoplynné vypínače s fluoridem sírovým SF6

Tento princip zhášení je nejvíce uplatňován pro napěťové úrovně 72,5 kV a výše. Pro

zhášení elektrického oblouku je využíván natlakovaný plyn SF6, který je užitečný zejména

díky své elektronegativitě, nehořlavosti, dobrého odvodu tepla a vysoké elektrické

pevnosti, jež se s rostoucím tlakem zvyšuje. [1, 2]

Obr. 1.5: Zhášecí komora [2].

Na následujícím obrázku je znázorněn princip funkce tlakoplynného vypínače. V první

fázi (A) jsou kontakty sepnuty a zhášecí komorou teče proud. Poté se pomocí

mechanického táhla začnou od sebe oddalovat kontakty (B), čímž se zmenší objem komory


[…]


kpp
Účinně uzemněná 1,3

Neúčinně uzemněná 1,5

4.9 Nestandardní případy vypínání

Mezi nestandardní případy vypínání lze zařadit spínání kapacitních proudů. Ke

spínání těchto speciálních forem proudu dochází v případech, kdy má vedení kapacitní

charakter, což bývá dle [2] například v místech, kde dochází ke spínání kompenzačních

nebo filtračních kondenzátorů, nebo při spínání nezatíženého venkovního či kabelového

vedení. V takových místech lze činný odpor vedení zanedbat (X >> R) a vedení tak

vykazuje kapacitní charakter. Kapacitní proudy dosahují obvykle velikosti desítek až

několik set ampérů, což by neměl být problém přerušit s ohledem na to, že vypínač je

stavěn tak, aby vypínal zkratové proudy od velikosti desítek kiloampérů. V obvodech

s kapacitním charakterem však dochází k předbíhání proudu před napětím o 90°

elektrických, tudíž při průchodu proudu nulou se ve zhášecí komoře proud přeruší, ovšem

napětí se bude nacházet ve svém maximu, což může vést k opakovanému průrazu mezi

kontakty.
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Hodnoty vypínacího proudu nezatíženého venkovního nebo kabelového vedení tedy

udávají maximální hodnotu kapacitního proudu, při jehož vypnutí nedojde k opětovnému

průrazu.

Norma IEC 62271 rozděluje vypínače do tříd C1 a C2 dle následující tabulky [17].

Tabulka 4.11: Specifikace tříd C1 a C2 podle [17].

C1 Vypínač s malou pravděpodobností průrazu při vypínání kapacitního proudu

C2 Vypínač s velmi malou pravděpodobností průrazu při vypínání kapacitního proudu

Jmenovitý vypínací proud nezatíženého venkovního vedení je dle [17] značen Il a pro

kabelové vedení značen Ic. Rozdíl mezi venkovním a kabelovým vedením je ten, že na

venkovní vedení dle [28] působí ve značné míře klimatické podmínky, avšak oproti

kabelovému vedení má delší životnost, vyžaduje jednodušší údržbu a umožňuje rychlejší

odstraňování poruch. Hodnota Il je povinná pro vypínače se jmenovitým napětím vyšším

než 72,5 kV, na rozdíl od hodnoty Ic, která se pro napětí vyšší než 72,5 kV udává pouze

tam, kde se očekává vypínání kapacitních proudů nezatíženého kabelového vedení nebo u

vypínačů klasifikovaných, dle pravděpodobnosti průrazu, do třídy C1 [17].

Tabulka 4.12: Jmenovité hodnoty Il a Ic pro vybraná jmenovitá napětí [17].

Ur [kV] Il [A] Ic [A]

72,5 10 125

123 31,5 140

245 125 250

420 400

550 500

Normy z řady IEEE C37 nepředepisují standardizované hodnoty pro tyto parametry,

ale stanovují jejich matematické výpočty, které jsou popsány v řade C37.012 s názvem:

,,Návod pro aplikaci při spínání kapacitních proudů pro AC vysokonapěťové

vypínače’’[27].
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4.10 Shrnutí přístupu norem ke štítkovým parametrům

Z předchozích kapitol je zřejmé, že obě normy přistupují k těmto klíčovým

parametrům téměř shodně. Liší se například v tom, že jedna z norem obsahuje stejné

hodnoty jako norma druhá a navíc obsahuje další hodnoty, jako je tomu v případě

jmenovitého napětí nebo sledu fází. Největší rozdíl ve standardizovaných hodnotách je

v době zkratu, kdy každá norma standardizuje jako primární hodnotu jiný čas. Delší doba

zkratu znamená to, že vypínač musí být navržený tak, aby odolal působení zkratového

proudu po delší dobu, hlavně z hlediska tepelných účinků proudu. Zařízení, která jsou

připojena za vypínačem, musí být také navržena tak, aby vydržela působení delší doby

zkratového proudu. Naopak při kratší době zkratu je důraz kladen na schopnost pohonného

zařízení, které musí během předepsaného času rozepnout kontakty a přerušit tak zkratový

proud.

Přístup řady norem IEEE C37 a IEC 62271 se liší v přístupu k nestandardním

případům vypínání, kdy normy IEC 62271 stanovují přesné hodnoty, zatímco hodnoty

v řade IEEE C37 se stanovují pomocí matematických výpočtů.

Štítkové hodnoty na obr. 4.1 souhlasí se standardizovanými hodnotami uvedených

v řadě norem IEC 62271.
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Závěr

V úvodu práce byly stručně popsány principy činností vypínačů pro napěťové úrovně

72,5 kV a výše, ve kterých se nejčastěji uplatňují tlakoplynné vypínače využívající jako

zhášecí médium plyn SF6. Dále byly popsány jednotlivé části vypínacího zařízení,

z důvodu snazšího porozumění následujících kapitol.

Z prozkoumání portfolia jednotlivých světových výrobců bylo zjištěno, že nabízené

produkty se liší zejména v použitém druhu ovládacího mechanismu a v množství

nabízených přídavných částí. U největších výrobců na trhu lze nalézt v nabídce vypínače

technologie live tank i dead tank. Naopak menší výrobci nabízí pouze jeden typ

v závislosti na tom, na jakém trhu působí.

Dále je uvedeno, že za vydáváním norem stojí velké světové organizace. U

posuzovaných řad norem IEC 62271 a IEEE C37 byla popsána zaměření dílčích norem.

Poté byl vysvětlen význam jednotlivých klíčových parametrů uvedených na štítku

vypínače s následným uvedením standardizovaných hodnot a porovnáním přístupů obou

posuzovaných norem k těmto parametrům. Bylo zjištěno, že v těchto ohledech se normy

liší pouze v několika případech, jako je například primární standardizovaná doba zkratu

nebo v jejich přístupu k nestandardním případům vypínání.
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