Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Porovnání normativních požadavků na vypínače vysokého napětí
Student: Vít KRATOCHVÍL Std. číslo: E15B0218P
Oponent: Václav Mužík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce je na velmi vysoké úrovni. Na první pohled je vidět, že student musel projít velké množství materiálů jednotlivých výrobců vypínačů, které jsou v drtivé většině v angličtině. Vzhledem k množství prezentovaných výrobců a modelů vypínačů musel student analyzovat tisíce informací, které velmi úhledně spořádal do přehledných tabulek. Oceňuji krátký komentář aktuální problematiky vlivu plynu SF6 z hlediska dopadu na životní prostředí. Po srovnání jednotlivých typů vypínačů student prochází normativní stránku věci. Byl jsem překvapen, že práce si i v této části udržela čtivost a z desítek částí norem IEC a IEEE vybírá jen to podstatné. Závěrem jsou prezentovány normalizované hodnoty vypínačů na hladinách větších než 72,5 kV, které zasadí výše diskutovanou problematiku do konkrétních veličin.

Neúměrná délka bakalářské práce je nutná pro možnost obsáhnout celé diskutované téma. Celkově hodnotím práci jako stoprocentní i navzdory čistě rešeršní povaze a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1) Ačkoliv se jedná o jinou napěťovou hladinu, jaký je rozdíl mezi Vámi zmiňovanými a generátorovými vypínači? Jsou na obě skupiny vypínačů kladeny stejné nároky a hodnoceny dle stejných norem?

2) Jak se liší klíčové normalizované hodnoty vypínačů aplikovaných v AC a HVDC sítích?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2018

.....
podpis oponenta práce